
 
Në bashkëpunim me  

Fondin për të Drejtën Humanitare, Documenta, Qendra Hulumtuese Dokumentuese,  

Shoqaten Shpresimi dhe  Community Building Mitrovica  

 

organizojnë 

 

 

Forumin e Katërt Rajonal 

për Vendosjen e Drejtësisë në Shoqëritë që e Trashëguan ish Jugosllavinë 
 

Komisioni Rajonal për vërtetim e fakteve mbi krimet e luftës dhe shkeljeve 

tjera të rënda të drejtave të njeriut në ish Jugosllavi 
 

Hotel Grand, Prishtinë 
28-29.10.2008. 

 

Rendi i ditës 

 

 

E hënë, 27.10.2008.  

 

 

18:00   Regjistrimi i pjesëmarrësve 

 

 

19:00-20:00  Tubimi i pjesëmarrësve për pije dhe ushqim të lehtë 

 

                                    

20:00-21:30  Programi shoqërues 

 Nismat jozyrtare [joqeveritare] për ballafaqimin me të 

kaluarën  

Udheheqëse: Vesna Teršelič, Documenta 

 

 Filmi Përballja me të Vërtetën: Komisionet për të 

Vërtetën dhe Shoqëritë në Tranzicion 

Udheheqës: Eugen Jakovčić, Cenzura Plus 

                                       

 



E martë, 28.10.2008. 

 

 

07:30-08:30  Regjistrimi i pjesëmarrësve 

 

 

 

08:45-09:45  Fjalët përshendetëse: 
  Nataša Kandić, Fondi për të Drejtën Humanitare  

 

Fatmir Sejdiu, Presidenti i Kosovës 

Peter Faith, I dërguari Special i BE-së në Kosovë 

Werner Almhofer, Kryesues i misionit të OSBE-së në Kosovë 

Valdete Idrizi, Community Building Mitrovica, Kosovë 

 

 

 

09:45-11:15 Raporti për rrjedhën e konsultimeve të shoqërisë 

civile rreth Inicijativës Rajonale për Vërtetimin e 

Fakteve për Krime Lufte në ish Jugosllavi 
Moderatore: Valdete Idrizi, Community Building Mitrovica 

 
Nataša Kandić 

Vesna Teršelič 

Amir Kulaglić, Shoqata e Grave të  Srebrenices, BdheH  

Hysni Berisha, Shoqata Shpresimi, Kosovë 

Tea Gorjanc Prelević, Akcioni për të Drejta të njeriut, Mali i Zi, 

Marko Veličković, Qendra për zhvillim të burimeve civile, 

Serbi 

 

Pyetje dhe përgjegje 

 

 

11:15-11:45 Pauza 

 

 

11:45-13:00         Eksperienca e të tjerëve  

 

Graciela Fernandez Meijide, Komisioni Nacional për të zhdukurit,  

Argjentinë  

 

Pyetje dhe përgjegje 

 

 

13:00-14:30  Dreka   

 

 

 

 



 

 

 

14:30-17:00  Nevojat e viktimave dhe shoqërisë në Kosovë 
Moderatore: Nora Ahmetaj 

 

  Hajredin Kuçi, zëvendëskryeministri i Kosovës 

Slobodan Petrović, deputet , Parlamenti i Kosovë 

  Numan Balić, deputet, Parlamenti i Kosovë 

  Nekibe Kelmendi, Ministrja e Drejtësisë e Kosovës 

Klaudia Kuljuh, Komisioni Ndërkombëtar për Persona të Zhdukur në 

Bosne dhe Hercegovinë  

Bekim Blakaj, FDH Kosovë 

Snežana Zdravković, Shoqata e Familjarëve të Personave të 

Rrëmbyerve dhe të Vrarë në Kosovë e Metohi 

Haki Kasumi, Koordinimi i Shoqatave të Familjeve të të 

Zhdukurve në Kosovë 

Ahmed Graiqevci, Shoqata Shpresa dhe Kujtimi  

Shukrije Gashi, Partners  Kosova – Qendra per Menaxhimin e 

Konflikteve 

Aleksandar Stojanović, Qendra për Zhvillimin e Shoqërisë 

Civile, Mitrovicë, Kosovë 

    

 

17:30-19:00   Programi shoqërues 

 

 Qasja e të rinjve ndaj së kaluarës 

Udhëheqëse: Maja Stojanović, Nisma e të rinjëve për të 

Drejtat e njeriut 

 

 Bisedë me pjesëtaren e Komisionit për ballafaqimin me 

të kaluarën nga Argjentina 

Udhëheqëse: Jelena Simić, Fondi për të Drejtën 

Humanitare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

E mërkurë, 29.10.2008. 

 

 

9:30-13:30  Dëgjimi publik i viktimave  

  Moderator: Nataša Kandić 

 

   Manda Patko 

   Marica Šeatović 

   Milena Radević 

   Miroslav Zelić 

   Saranda dhe Fatos Bogujevci  

   Semir Ibrahimović 

   Xhafer Veliu 
 

 

13:30 – 15:00  Dreka 

 

 

15:00-16:30  Debati plenar  

Moderator: Bogdan Ivanišević, Qendra ndërkombëtare për 

Drejtësi në Tranzicion  

 

 Debati për karakterin dhe mandatin e Komisionit 

Rajonal për Vërtetimin e  Fakteve për Krime Lufte dhe 

shkeljeve tjera të rënda të drejtave të njeriut në ish 

Jugosllavi (KOMRA) 

 Veprimi i Koalicionit Rajonal për KOMRA dhe 

zgjedhja e anëtarëve të grupit    Bashkërendues (trupi 

operativ i koalicionit) 

 

 

 

16:30-17:00  Pauza 

 

 

 

17:00-18:00  Vazhdimi i debatit plenar 

 

 

 

18:00   Fjalët përmbyllëse 

        

 

 
 


